
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

APSTIPRINĀTS  

ar Ludzas novada pašvaldības domes  

2023. gada 29. jūnija sēdes lēmumu Nr.452 

 (protokols Nr.6, 1.§) 

 

 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

Ludza, 2023  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 

 
LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS….….... 3 

1. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .................................................. 5 

1.1. Ludzas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra ........................................ 7 

2. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI ............................ 10 

2.1. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................. 10 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi ...................................................................................................... 11 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ....................................................................................................... 13 

2.4. Ludzas novada pašvaldības ziedojumu budžeta izpilde ...................................................... 17 

2.5. Ludzas novada pašvaldības saistības ................................................................................... 17 

2.6. Ludzas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................ 18 

2.7. Līdzdalība kapitālsabiedrību uzņēmumu kapitālā 2022. gadā ............................................ 19 

3. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 

PĀRSKATU................................................................................................................................. 20 

4. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS PAR 2022. GADA 

PĀRSKATU................................................................................................................................. 23 

5. VEIKTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANĀ ........... 24 

5.1. Ziņojums par Ludzas novada attīstības programmas 2021.-2027. gada ieviešanu ............. 24 

5.2. Pašvaldības līdzdalība projektos, investīciju piesaiste, uzņēmējdarbības veicināšana ....... 27 

5.3. Vides aizsardzība ................................................................................................................. 32 

5.4. Pašvaldības autoceļu infrastruktūra ..................................................................................... 33 

5.5. Nekustamie īpašumi ............................................................................................................ 34 

6. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN 

VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIEŠANĀ ............................................ 34 

6.1. Ludzas novada pašvaldības komunikācijas kanāli .............................................................. 34 

6.2. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem .................................................................................... 35 

6.3. Komunikācija e-vidē ........................................................................................................... 35 

6.4. Sadarbība ar sabiedriskajām organizācijām ........................................................................ 35 

7. PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI VEIKTIE UN TURPMĀK 

PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................................................................... 36 
 

Pielikumi: 

1. pielikums – Ludzas novada pašvaldības saistību apmērs 2023. gadam 
  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

3 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

ZIŅOJUMS 
Ludzas novada pašvaldībai 2022. gads bijis izaicinājumu 

gads, COVID pandēmijas radītās sekas, karadarbība Ukrainā, kā arī 

cenu inflācija, radīja bažas par iesākto projektu pabeigšanu un jaunu 

projektu īstenošanu, bet neskatoties uz to, pašvaldība turpināja 

darboties un veiksmīgi īstenoja iesāktos un uzsāka jaunu projektu 

īstenošanu Ludzas novada attīstībai. 

Sākoties militārajam uzbrukumam Ukrainā, Ludzas novada 

pašvaldība viena no pirmajām sāka sniegt palīdzību Ukrainas 

pilsoņiem. Tika uzsākta sadarbība ar valsts pārvaldes institūcijām, 

uzņēmējiem un citiem novada iedzīvotājiem, veicot koordinētu 

atbalsta sniegšanu. Ludzas novadā no Krievijas robežas tika uzņemti, 

izmitināti un nodrošināti ar ēdināšanu un visu nepieciešamo palīdzību vairāk nekā 200 bēgļi dienā.

Neskatoties uz izaicinājumiem, pašvaldībai svarīgi turpināt sakārtot infrastruktūru – 

iedzīvotāju dzīves līmeņa uzlabošanai un uzņēmējdarbības attīstības nodrošināšanai.  

Ludzas novada pašvaldības viena no galvenajām prioritātēm ir – transporta infrastruktūras 

sakārtošana. 2022. gada augustā ekspluatācijā tika nodots tilts pār Garbaru upi, kas savieno Ludzas 

pilsētu ar vasarnīcu rajonu. Pēdējo gadu laikā pašvaldība grants ceļiem, iespēju robežās, nodrošina 

dubultās virsmas apstrādi. Ludzā ielu seguma uzlabošana ar dubulto virsmas apstrādi tika veikta 

8 ielu posmos. Darbi paveikti gandrīz 2 kilometru apjomā. Arī novada teritorijā tika veikti 

ieguldījumi transporta infrastruktūras attīstības jomā. 

Nozīmīgākie pagājušajā gadā realizētie projekti bija saistīti ar uzņēmējdarbības 

veicināšanu un jaunu darba vietu radīšanu Ludzas novadā – projekta “Degradētās teritorijas 

revitalizācija un ražošanas zonas izveide Ludzas pilsētā” ietvaros bijušās Ludzas Linu fabrikas 

teritorijā, Ludzā, Krāslavas ielā 1 ir uzsākti ražošanas kompleksa 2,8 ha platībā, būvdarbi. 

Minētais komplekss piemērots kokapstrādes nozares vajadzībām. Objektā ir izbūvētas divas 

ražošanas ēkas, trīs noliktavas un betonētas pamatnes kaltēm, administratīvai ēkai, krautnēm. Jau 

ir notikusi objekta izsole, un tas ir nodots nomā uzņēmējam, kurš plāno iznomātajās ēkās investēt 

finanšu līdzekļus un radīt jaunas darba vietas. 

Īstenots projekts “Konkurētspējīgas uzņēmējdarbības vides sakārtošana Ludzas pilsētā”, 

kura ietvaros tika sakārtota teritorija Latgales ielā 242b, Ludzā, uzņēmējdarbības attīstībai. 

Reģenerējot degradēto teritoriju rūpniecības zonā, tika radīti priekšnoteikumi jaunu komersantu 

piesaistei un darba vietu radīšanai. 

Papildus projektu ieviešanai 2022. gadā norisinājās arī darbs pie jaunu ieceru apzināšanas, 

to tehniskās dokumentācijas izstrādes, lai nodrošinātu projektiem augstas gatavības stadiju 

finansējuma piesaistīšanai 2023. un 2024. gadā.  

Aktīvi notiek arī citi teritorijas un ēku uzlabošanas darbi, īstenots projekts “Kapličas ēkas 

atjaunošanas un teritorijas labiekārtošanas darbi”. Atsākti Ludzas pilsdrupu konservācijas un 

pilskalna teritorijas labiekārtošanas būvdarbu 1. kārtas darbi. Teritorijas labiekārtošana nav 

iedomājama bez bērnu rotaļu un aktīvo laukumu ierīkošanas, tāpēc Ludzas novada pašvaldība 

aktīvi darbojas arī šajā virzienā un šogad ir veiksmīgi īstenojusi vairākus Lauku atbalsta dienesta 

apstiprinātos projektus, ierīkots rotaļu laukums Ņukšu pagastā un skeitparki Zilupē un Kārsavā. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

4 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2022. gadā realizējām visas iesāktās pašvaldības atbalsta programmas: līdzfinansējums 

energoefektivitātes pasākumu veikšanai, daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanai un 

piebraucamo ceļu, stāvvietu sakārtošanai, līdzfinansējums ūdens un kanalizācijas centralizēto 

pieslēgumu izbūvei, līdzfinansējums grantu konkursam “Esi uzņēmējs Ludzas novadā”, atbalsts 

Ludzas novada skolēnu nodarbinātībai vasaras brīvlaikā. Pašvaldība aktīvi atbalsta arī biedrības, 

sniedzot līdzfinansējumu gan pasākumu organizēšanai, gan projektu īstenošanai. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta pašvaldības darba un sniegto pakalpojumu efektivitātes un 

kvalitātes paaugstināšanai. Lai nodrošinātu pašvaldību funkciju izpildi un uzlabotu cilvēkresursu 

pārvaldību pašvaldībā pēc administratīvi teritoriālās reformas, 2022.gadā ir izstrādāta pašvaldības 

institūciju darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēma. Notiek darbs arī pie novada pārvaldes 

efektivizēšanas, integrējot dažādus pašvaldības procesus sistēmās. 

Pašvaldība 2022. gadā veikusi nopietnas izmaiņas arī izglītības tīkla sakārtošanā, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu izglītības un interešu izglītības programmu apguvi, lietderīgi izmantotu 

pašvaldības un valsts finansējumu, pedagogu personāla un materiālos resursus, tika pieņemts 

lēmums likvidēt Salnavas un Pušmucovas pamatskolas, kā arī bērnu un jauniešu centru “Zilupe”. 

Savukārt sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai 2022. gada nogalē darbu uzsāka 

Ludzas novada Pašvaldības policija. 

Latgale vienmēr izcēlās ar viesmīlību, Ludza 2022. gadā sagaidīja un uzņēma nozīmīgus 

ciemiņus: 27. aprīlī viesojās Latvijas Republikas Valsts prezidents Egils Levits kopā ar kundzi; 

29. aprīlī Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece apmeklēja Zilupi, savukārt 23. augustā Ludzā 

notika Ministru kabineta izbraukuma sēde, kurā noritēja diskusija par Latgales reģionam 

aktuālajiem jautājumiem.  

Tika organizēti dažādi lielāka mēroga un mazāki kultūras un sporta pasākumi, arī mūsu 

sportisti un kultūras darbinieki, mākslinieki piedalījās dažādos pasākumos ārpus novada, ieguva 

labus rezultātus un sasniegumus, tika godināti un apbalvoti ar naudas balvām. 

Arī turpmāk pašvaldības darbība būs vērsta uz novada attīstību, dzīves vides kvalitātes 

uzlabošanu, iedzīvotāju interešu ievērošanu, tādējādi nodrošinot viņu ekonomiskās, sociālās un 

kultūras vajadzības. Budžeta līdzekļi, iespēju robežās, tiks novirzīti novada attīstības projektiem, 

tādējādi uzlabojot uzņēmējdarbības vidi, kas savukārt nozīmē darbavietas iedzīvotājiem. 

Ludzas pilsēta 2022. gadā nosvinēja savu 845 gadadienu, īpašs dāvinājums, kuru veidoja 

iedzīvotāji un savu artavu ieguldīja arī valsts prezidenta kundze, ir musturdeķis. Tā darināšanā 

varēja iesaistīties ikviens.Tā kā no šiem kvadrātiņiem tika izveidots musturdeķis, tā katrs cilvēks 

dot savu ieguldījumu Ludzas novada attīstībā. Izvērtējot padarīto, vēlos pateikties ikvienam, kas 

pēc labākās sirdsapziņas dara gan lielus, gan mazus darbus, jo svarīgs ir ikkatrs cilvēks, kas ikdienā 

godprātīgi dara savu darbu, audzina bērnus un rūpējas par saviem līdzcilvēkiem.  

Turpināsim iesāktos un uzsāksim jaunus darbus, lai kopīgi veidotu sakārtotu, attīstītu un 

drošu vidi! Veidosim Ludzas novadu kopā! 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Edgars Mekšs 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

5 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Ludzas novads ir pierobežas novads un atrodas Latgales reģiona austrumu daļā un 

robežojas ar Krāslavas, Rēzeknes un Balvu novadiem. Ludzas novada kopējā teritorija aizņem 

2412 km2 (pagastu platība – 2392.76 km2, pilsētu platība – 19.24 km2). Ludzas novada 

administratīvajā teritorijā ietilpst Ludzas, Kārsavas un Zilupes pilsētas un 22 pagasti – Blontu, 

Briģu, Ciblas, Cirmas, Goliševas, Isnaudas, Istras, Lauderu, Līdumnieku, Malnavas, Mežvidu, 

Mērdzenes, Nirzas, Ņukšu, Pasienes, Pildas, Pureņu, Pušmucovas, Rundēnu, Salnavas, Zaļesjes 

un Zvirgzdenes pagasts.  

Ludzas novada pašvaldības administratīvais centrs ir Ludzas pilsēta. 

 

1. 1.attēls. Ludzas novada administratīvās teritorijas karte. 

2023. gada 1. janvārī Ludzas novada teritorijā dzīvoja 24 495 iedzīvotāji, vidējais 

iedzīvotāju blīvums – 10.16 iedzīvotāji uz km2. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

6 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada teritorijas demogrāfiskā situācija kopumā atspoguļo vispārējās izmaiņas 

Latvijā pēdējo gadu laikā. Pēc iedzīvotāju skaita Ludzas novads ir trešais lielākais novads Latgales 

plānošanas reģionā. Uz 2023. gada 1. janvāri novadā ir reģistrēti 24 495 iedzīvotāji, no tiem 

Ludzas pilsētā 8534 iedzīvotāji, kas ir 34.84%, Kārsavas pilsētā 2139 iedzīvotāji, kas ir 8.7%, 

Zilupes pilsētā 2739 iedzīvotāji, kas ir 11.18%, lauku teritorijā 11 083 iedzīvotāji, kas ir 45.25%, 

no kopējā novada iedzīvotāju skaita. 

 

1. 2.attēls. Iedzīvotāju skaits Ludzas novada administratīvi teritoriālajās vienībās uz 01.01.2023. 
(Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati, http://pmlp.gov.lv, Statistika – Fizisko personu reģistrs) 

Ludzas novadā iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva pēdējo gadu laikā nav būtiski 

mainījies – lielāko īpatsvaru 2023.gada sākumā veidoja: latvieši – 53.6% (2022.gada sākumā – 

54.46%), krievi – 30.6% (2022.gada sākumā – 30.34%). Sakarā ar Krievijas Federācijas 

iebrukumu Ukrainā 2023.gada sākumā salīdzinājumā ar 2022.gadu ir palielinājies ukraiņu 

īpatsvars par 27.35%. 

 

1. 3.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas pēc nacionālā sastāva Ludzas novadā 2022.–2023. gada sākumā. 

(Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati, http://pmlp.gov.lv, Statistika – Fizisko personu reģistrs) 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k
ai

ts

13134

735

7247

1020

478

345

13341

749

7431

279

454

338

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

Latvietis

Baltkrievs

Krievs

Ukrainis

Pārējie

Neizvēlēta

Iedzīvotāju skaits Ludzas novada pašvaldībā pēc nacionālā sastāva

T
au

tī
b

a

2022 2023

http://pmlp.gov.lv/
http://pmlp.gov.lv/


Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

7 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.1. Ludzas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra 

Ludzas novada pašvaldība 

Juridiskā adrese: Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV – 5701. 

Reģistrācijas Nr. 90000017453. 

Ludzas novada pašvaldības domē atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam ievēlēti 

15 (piecpadsmit) deputāti, no šādiem deputātu kandidātu sarakstiem: politisko partiju apvienība 

“Zaļo un Zemnieku savienība” (8 deputāti), politiskā partija “Latgales partija” (5 deputāti), 

sociāldemokrātiskā partija “Saskaņa” (2 deputāti). 

Pārskata gadā notikušas izmaiņas pašvaldības domes politiskajā sastāvā – bijušās Ludzas 

novada pašvaldības domes deputātes Alīnas Gendeles (2022. gada 9. jūnijā ievēlēta par Latvijas 

Republikas Saeimas deputātu) vietā stājās deputāte Eleonora Obrumāne.  

Ludzas novada pašvaldības domes deputātu sastāvs:  

1. Edgars Mekšs – domes priekšsēdētājs; 

2. Ināra Silicka – domes priekšsēdētāja 1. vietniece; 

3. Oļegs Agafonovs – domes priekšsēdētāja 2. vietnieks; 

4. Valdis Maslovskis – domes priekšsēdētāja 3. vietnieks; 

5. Juris Atstupens – domes deputāts; 

6. Lolita Greitāne – domes deputāte; 

7. Modris Karpovs – domes deputāts; 

8. Jevgenija Kušča – domes deputāte; 

9. Andris Ļubka – domes deputāts; 

10. Aivars Meikšāns – domes deputāts; 

11. Renāte Mikaskina – domes deputāte; 

12. Eleonora Obrumāne – domes deputāte; 

13. Inta Rancāne – domes deputāte; 

14. Viesturs Rancāns – domes deputāts; 

15. Dace Tihovska – domes deputāte.  

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu pašvaldības domes lēmumprojektus, 

pašvaldības dome no pašvaldības deputātiem ir ievēlējusi pastāvīgas komitejas: 

1. finanšu komiteju piecu locekļu sastāvā; 

2. sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju piecu locekļu sastāvā; 

3. teritoriālo un attīstības komiteju piecu locekļu sastāvā. 

Pašvaldības dome izveidojusi šādas iestādes, kas darbojas uz pašvaldības domes 

apstiprinātu nolikumu pamata: 

1. Ludzas novada pašvaldības centrālā administrācija; 

2. Kārsavas pilsētas pārvalde; 

3. Zilupes pilsētas pārvalde;  

4. Blontu pagasta pārvalde; 

5. Briģu pagasta pārvalde 

6. Ciblas pagasta pārvalde; 

7. Cirmas pagasta pārvalde; 

8. Goliševas pagasta pārvalde; 

9. Isnaudas pagasta pārvalde; 

10. Istras pagasta pārvalde; 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

8 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

11. Lauderu pagasta pārvalde; 

12. Līdumnieku pagasta pārvalde; 

13. Malnavas pagasta pārvalde; 

14. Mežvidu pagasta pārvalde; 

15. Mērdzenes pagasta pārvalde; 

16. Nirzas pagasta pārvalde; 

17. Ņukšu pagasta pārvalde; 

18. Pasienes pagasta pārvalde; 

19. Pildas pagasta pārvalde; 

20. Pureņu pagasta pārvalde; 

21. Pušmucovas pagasta pārvalde; 

22. Rundēnu pagasta pārvalde; 

23. Salnavas pagasta pārvalde; 

24. Zvirgzdenes pagasta pārvalde; 

25. Ludzas novada Izglītības pārvalde; 

26. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Namiņš”; 

27. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa”; 

28. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”; 

29. Istras pagasta pirmsskolas izglītības iestāde; 

30. Briģu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde; 

31. Ciblas pirmsskolas izglītības iestāde; 

32. Blontu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde; 

33. Zilupes pirmsskolas izglītības iestāde; 

34. Kārsavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis”; 

35. Malnavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Sienāzītis”;  

36. Ludzas pilsētas vidusskola; 

37. Ludzas 2. vidusskola; 

38. Kārsavas vidusskola; 

39. Zilupes vidusskola; 

40. Ciblas vidusskola; 

41. Pildas pamatskola; 

42. Mežvidu pamatskola; 

43. Mērdzenes pamatskola; 

44. Ludzas novada Sporta skola; 

45. J.Soikāna Ludzas mākslas skola; 

46. Ludzas Mūzikas pamatskola; 

47. Zilupes Mūzikas un mākslas skola; 

48. Kārsavas Mūzikas un mākslas skola; 

49. Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

50. Ludzas novada Sociālais dienests; 

51. Ludzas novada Bāriņtiesa; 

52. Ludzas novadpētniecības muzejs; 

53. Ludzas novada tūrisma centrs; 

54. Ludzas kultūras nams; 

55. Ludzas novada bibliotēka; 

56. Ludzas novada Sociālās aprūpes centrs “Ludza”; 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

9 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

57. Pansionāts “Mūsmājas”; 

58. Ludzas novada vēlēšanu komisija. 

Pašvaldības administrācijas funkcijas pilda pašvaldības iestāde “Ludzas novada 

pašvaldības centrālā administrācija”, kas nodrošina pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildi, 

organizē pašvaldības pārvaldību, pašvaldības domes lēmumprojektu sagatavošanu un to virzību, 

pārvaldes vienību darba organizēšanu, atbild par normatīvo aktu ievērošanu un to piemērošanu 

pašvaldības darbā un tā sastāv no: 

1. Administratīvās nodaļas;  

2. Attīstības un plānošanas nodaļas; 

3. Būvvaldes; 

4. Dzimtsarakstu nodaļas; 

5. Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

6. Juridiskās nodaļas; 

7. Informācijas tehnoloģiju nodaļas; 

8. Nekustamā īpašuma pārvaldības nodaļas; 

9. Pašvaldības policijas. 

Pašvaldības centrālās administrācijas vadītājs ir Ludzas novada pašvaldības 

izpilddirektors. 

Pašvaldības centrālā administrācija darbojas uz pašvaldības domes apstiprināta nolikuma 

pamata. Centrālās administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz pašvaldības centrālās 

administrācijas nolikumu un Ludzas novada pašvaldības izpilddirektora apstiprinātiem centrālās 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem.  

Ludzas novada pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētāja vairākās kapitālsabiedrībās: 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”, sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS”, sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Kārsavas 

slimnīca”, sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs”, 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ZILUPES LTD” (ar Ludzas novada pašvaldības domes 

2022.gada 21.decembra lēmumu “Par Zilupes pilsētas SIA “Zilupes LTD” reorganizācijas 

pievienošanas ceļa uzsākšanu”” (protokols Nr.23, 44.§) uzsākts reorganizācijas process). Ar 

2022.gada 29.marta LATVIJAS REPUBLIKAS UZŅĒMUMU REĢISTRS lēmumu 

Nr.6-12/27783 SIA "Bidrija" izslēgta komercsabiedrība no komercreģistra. Sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “Ludzas medicīnas centrs” 42% kapitāldaļu pieder pašvaldībai un 58% 

kapitāldaļas pieder Veselības ministrijai. 

Pašvaldība kā kapitāla daļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās ir sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Ludzas tūrisma aģentūra” (Ludzas novada pašvaldībai piederošo daļu apmērs 

44,44444%, uzsākts kapitāldaļu pārdošanas process) un sabiedrībā ar ierobežotu atbildību 

“Austrumlatgales atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība” (Ludzas novada pašvaldībai piederošo 

daļu apmērs 26,88%). 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): biedrība “Latvijas Pašvaldību 

savienība”, biedrība “Latgales reģiona attīstības aģentūra”, Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija, biedrība “Latvijas Pilsētu savienība”, biedrība “Ludzas rajona partnerība”, biedrība 

“Eiroreģions “Pleskava, Livonija”, biedrība “Latgales Tūrisma asociācija”, biedrība “Reģionālo 

attīstības centru apvienība”, biedrība “Latvijas Handbola federācija”, biedrība “Latvijas 

Vieglatlētikas savienība”, biedrība “Latvijas Futbola federācija”, biedrība “Latvijas Svarcelšanas 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

10 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

federācija”. Ar 2022.gada 31.decembri pašvaldība izstājās no biedrības “Eiroreģions “Ezeru 

zeme”” (Ludzas novada pašvaldības domes lēmums “Par izstāšanos no biedrības “Eiroreģions 

“Ezeru zeme”, protokols Nr.20, 25.§). 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldības dome ir izveidojusi: 

1. komisijas: 

1.1. Vēlēšanu komisiju; 

1.2. Administratīvo komisiju; 

1.3. Atbalsta sportam pieteikumu izvērtēšanas komisiju; 

1.4. Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

1.5. Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju; 

1.6. Iepirkumu komisiju; 

1.7. Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisiju; 

1.8. Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisiju; 

1.9. Dzīvokļu komisiju; 

1.10. Komisiju pamatlīdzekļu paredzamā atlikušā lietderīgās lietošanas laika noteikšanai; 

1.11. Pašvaldības īpašuma novērtēšanas komisiju; 

1.12. Ludzas novada pašvaldības ētikas komisiju; 

1.13. Uzņēmējdarbības licencēšanas komisiju; 

1.14. Darījumu ar lauksaimniecības zemēm izvērtēšanas komisiju; 

1.15. Nekustamā īpašuma iznomāšanas un nomas tiesību izsoles komisiju; 

1.16. Medību koordinācijas komisiju; 

1.17. Pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisiju; 

1.18. Pedagoģiski medicīnisko komisiju; 

1.19. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisiju; 

1.20. Starpinstitucionālās sadarbības grupu; 

1.21. Pašvaldības apbalvojumu komisiju; 

2. padomes: 

2.1. uzņēmēju konsultatīvo padomi; 

2.2. tradicionālo konfesiju konsultatīvo padomi. 

 

2. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

Ludzas novada pašvaldības 2022. gada budžets sastāv no pamatbudžeta un ziedojumu un 

dāvinājumu budžetiem, kurus veido pēc naudas plūsmas principa.  

Pašvaldības budžets veido pašvaldības darbības finansiālo ietvaru un ir būtisks līdzeklis 

pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm, lai nodrošinātu pašvaldības ilgtspējīgu 

administratīvās teritorijas attīstību, vienlaicīgi sabalansējot saimniecisko un ekonomisko attīstību 

ar iedzīvotāju sociālajām interesēm. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

11 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi 

2.2. 1.tabula  

Ludzas novada pašvaldības 2021. - 2023.gada pamatbudžeta izpilde un 2023.gada prognoze 

 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis, dabas resursu nodoklis; nenodokļu 

ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas kā arī citi nenodokļu ieņēmumi; transfertu ieņēmumi (maksājumi) no valsts un 

pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu ieņēmumiem.  

 

2.2. 1.attēls. Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2021.–2023. 

 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

12 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
 

2.2. 2.attēls. Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2021.–2023.  

 

2022. gadā procentuāli lielāko ieņēmumu daļu, jeb 59.7% no kopējo ieņēmumu apjoma, 

veido valsts budžeta transferti, kas salīdzinājumā ar 2021. gadu samazinājušies par 152 tūkst. 

EUR, t.sk. pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kura 

veido 44.2% no kopējā valsts budžeta transfertu apjoma salīdzinājumā ar 2021. gadu 

palielinājusies par 788.7 tūkst. EUR jeb 9.7%.  

Nav saņemti plānotie transferti Eiropas Savienības politikas instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem par 390.6 tūkst. EUR, t.sk. ERAF 

projekta “Degradētās teritorijas revitalizācija un ražošanas zonas izveide Ludzas pilsētā” 

īstenošani starpposma maksājums 239.5 tūkst. EUR, projekta “Proti un dari” starpposma 

maksājums 66.5 tūkst. EUR, jo projekta īstenošanu ietekmēja Covid-19 ārkārtas situācija gada 

sākumā, nebija iespējams veikt projekta aktivitātes. 

Pašvaldības budžeta nodokļu ieņēmumi veido 33.5% no kopējo ieņēmumu apjoma, un 

salīdzinājumā ar 2021. gadu kopsummā palielinājušies par 1.808 milj. EUR jeb 18.6%, t.sk. 

palielinājušies ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa par 1.779 milj. EUR, ieņēmumi no 

nekustamā īpašuma nodokļa par 9.7 tūkst. EUR, azartspēļu nodokļa par 9.2 tūkst. EUR un dabas 

resursu nodokļa ieņēmumi par 9.97 tūkst. EUR. 2022. gadā iekasēti nekustamā īpašuma nodokļa 

iepriekšējo gadu parādi 105.4 tūkst. EUR, tomēr uz 31.12.2022. izveidojies nodokļa parāds kopā 

ar nokavējuma naudu 215.6 tūkst. EUR. 

Lai nodrošinātu atsevišķiem pašvaldības īstenotajiem projektiem pašvaldības 

līdzfinansējumu un priekšfinansējumu, kā arī papildu finansējumu pašvaldības iestādēm un 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

13 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pasākumiem, pašvaldība 2022. gadā pārdeva īpašumus kopsummā par 630.9 tūkst. EUR, 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu par 43.7 tūkst. EUR mazāk. 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

palielinājušies salīdzinot ar 2021. gadu par 473 tūkst. EUR, jo Covid-19 ārkārtas situācijas ietekme 

uz iestāžu darbību un to sniegto pakalpojumu daudzumu 2021. gadā bija lielāka nekā 2022. gadā. 

Darbojās Ludzas pilsētas vidusskolas peldbaseins, ja 2021. gadā ieņēmumi bija 22.8 tūkst. EUR, 

tad 2022. gadā 145.4 tūkst. EUR. Sociālās aprūpes centra “Ludza” ēkā Istalsnas pagastā tika veikts 

daļējs 2. stāva remonts un varēja uzņemt jaunus iemītniekus, ieņēmumi no maksas par uzturēšanos 

novada 2 sociālās aprūpes iestādēs palielinājās par 159.3 tūkst. EUR. Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 2022. gadā palielinājušies par 71.2 tūkst. EUR, palielinājusies maksa par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, Ludzas novada pašvaldība ar 2022. gada 1. janvāri no pašvaldības 

uzņēmuma SIA “Zilupes LTD” pārņēma ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu 

Pasienes pagasta administratīvajā teritorijā un ar 2022. gada 1. februāri no pašvaldības uzņēmuma 

SIA “Bidrija” - Lauderu pagasta administratīvajā teritorijā. 

2022. gadā no valsts budžeta atgūts pievienotās vērtības nodoklis 69.6 tūkst. EUR par 

iepriekšējiem gadiem (2020., 2021.) par baseina būvniecību. 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi 
 

 

2.3. 1.attēls. Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 

2021. – 2023. g. (EUR). 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

14 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
2.3. 2.attēls. Ludzas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2021.-2023. g. 

 

2022.gada pārskata izdevumu daļa, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, analizējama tikai 

atsevišķās pozīcijās, jo administratīvi teritoriālās reformas rezultātā iegūstošajai Ludzas novada 

pašvaldībai un reorganizējamajām pašvaldībām konsolidētajā pārskatā par 2021. gadu ir atšķirīgs 

pārskata tvērums, arī vēl 2022.gadā notika pašvaldības iestāžu un domes struktūrvienību izmaiņas. 

Izpildvaras uzturēšanas izdevumi 2022.gadā ir 2.7 milj. EUR. 

Sakarā ar aizņēmumu procentu likmju paaugstināšanu, procentu maksājumi 2022.gadā 

palielinājās par 45 tūkst. EUR. 

Sabiedriskai kārtībai un drošībai izlietoti 87.1 tūkst EUR. Ar 2022.gada 8.novembrī 

izveidota pašvaldības policija, pieņemti 2 darbinieki, kopsummā izlietoti līdzekļi 7.6 tūkst. EUR.  

Budžeta sadaļā “Ekonomiskā darbība” izdevumi apgūti par 86.3% (precizētais plāns 

5 878 992 EUR, izpilde 5 074 976 EUR). 

ERAF projekta “Uzņēmējdarbību veicinošas infrastruktūras izveide rūpniecisko teritoriju 

atjaunošanai” nav apgūti līdzekļi 527.4 tūkst. EUR, jo sakarā ar atkārtotu iepirkuma procedūru 

2021.gadā, būvdarbi tika uzsākti vēlāk nekā sākotnēji plānots, un 2022.gadā plānoto apjomu 

neapguva. 

Uz gada beigām izveidojies autoceļu (ielu) fonda līdzekļu atlikums 189.4 tūkst. EUR. 

Kopbudžeta sadaļā “Vides aizsardzība” izdevumi apgūti par 59.2% (precizētais plāns 

143209 EUR, izpilde 84 782 EUR). Šajā sadaļā 2022.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu netiek 

uzskaitīti izdevumi pagastu pārvalžu sniegto iedzīvotāju sadzīves atkritumu savākšanas, 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas izdevumi. 

Pašvaldība, saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, piešķir līdzfinansējumu projektēšanas 

un būvniecības izmaksu daļējai segšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajām 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām Ludzas novada pilsētās un novada pagastu teritorijās. No 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

15 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

plānotajiem līdzekļiem notekūdeņu apsaimniekošanā šim mērķim apgūti 74.9% vai 

76.2 tūkst. EUR (ekonomija 25.5 tūkst. EUR) un ūdensapgādē 79.8% vai 23.9 tūkst. EUR 

(ekonomija 6 tūkst. EUR). 

Kopbudžeta sadaļā “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” izdevumi apgūti par 84.5% 

(precizētais plāns 5 301 136 EUR, izpilde 4 479 687 EUR). 

Saskaņā ar pašvaldības saistošiem noteikumiem par līdzfinansējuma piešķiršanu māju 

siltināšanai, pagalmu un piebraucamo ceļu labiekārtošanai, nav apgūti līdzekļi 195.6 tūkst. EUR 

apmērā. 

Novada lauku teritorijās noslēgti daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas 

līgumi, uzkrātie līdzekļi uz pārskata perioda beigām 129.9 tūkst. EUR.  

Turpinās Latvijas - Krievijas projekta NATTOUR – pilsētas dabas objektu uzlabošana 

parkā īstenošana. Nav apgūti līdzekļi 53.9 tūkst. EUR apmērā, jo tika pārtraukta sadarbība ar 

projekta partneri – Krieviju, un plānoto spēļu un interaktīvo stendu iegāde un uzstādīšana plānota 

2023.gadā. 

Nav apgūti LEADER projekta “Gājēju takas izveide gar Šnitkas krastiem”, nav apgūts 

projekta finansējums 57.6 tūkst. EUR. 

Budžeta sadaļā “Veselība” izdevumi 2022. gadā ir 365 009 EUR, kas apgūti par 89.7%. 

Sakarā ar ārkārtas situāciju par Covid 19 izplatību netika īstenotas projekta “Sabiedrības veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas novadā” aktivitātes, 2022.gadā 

neapgūti līdzekļi 14.9 tūkst. EUR. 

Kopbudžeta plānotie izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai 2022.gadā apgūti par 85% vai 

2 472 153 EUR. Šīs nozares izdevumu samazinājumu visvairāk ietekmējusi 2022.gada ārkārtas 

situācija saistībā ar Covid 19 izplatību, jo kultūras iestādes gada sākumā nedarbojās un pasākumi 

notika tikai vasaras mēnešos, tāpēc izveidojās līdzekļu ekonomija atlīdzībai, izdevumiem par 

komunālajiem pakalpojumiem un izdevumiem pasākumu organizēšanai. 

2022. gadā Ludzas pilskalna teritorijas labiekārtošanas būvdarbi (projekts “Rīteiropas 

vērtības”) nav apgūti 256.7 tūkst. EUR apmērā, jo bija nepieciešams veikt būvprojekta 

aktualizāciju.  

Budžeta sadaļā “Izglītība” izdevumi apgūti par 93% (precizētais plāns 13 998 250 EUR, 

izpilde 13 013 327 EUR). Nav apgūti 983.3 tūkst. EUR, t.sk. atlīdzībai 663.9 tūkst. EUR (par 

2022. gada decembra mēnesi). 

Pirmsskolas izglītības iestāžu uzturēšanai izlietoti 3.14 milj. EUR vai izdevumi apgūti par 

93.5%. Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 132 tūkst. EUR, precēm un pakalpojumiem 45.1 tūkst. 

EUR, kapitālajiem izdevumiem 40.6 tūkst. EUR. Nav uzsākta Ludzas pilsētas PII “Namiņš” ēkas 

siltināšanas būvprojekta izstrāde, plānotie līdzekļi 25 tūkst. EUR. 

Vispārizglītojošo skolu uzturēšanai izlietoti 7 003 444 EUR, precizētie izdevumi 

74852379 EUR apgūti par 93.6%. 

Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 361.4 tūkst. EUR, precēm un pakalpojumiem 94.3 tūkst. 

EUR.  

Ar 2022. gada 26. augustu likvidētas Salnavas un Pušmucovas pamatskolas. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

16 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Skolu uzturēšanas izdevumu apgūšanu ietekmēja Covid-19 ārkārtējā situācija: Ludzas 

pilsētas vidusskolas divu ERASMUS projektu neīstenotās aktivitātes – 32.8 tūkst. EUR, Ludzas 

pilsētas vidusskolas baseina uzturēšanas izdevumu ekonomija 29 tūkst. EUR, sakarā ar baseina 

slēgšanu apmeklētājiem, ēdināšanas izdevumu ekonomija, jo skolēniem tika izsniegtas ēdināšanas 

pakas. 2021. gadā netika uzsākts pašvaldības investīciju projekts “Daudzfunkcionālās Kārsavas 

vidusskolas sporta zāles izbūves būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība un būvdarbi”, plānotie 

līdzekļi 275 tūkst. EUR, t.sk. plānotais aizņēmums no Valsts Kases 247.7 tūkst. EUR. 

Bērnu un jauniešu interešu izglītības iestāžu uzturēšanai izdevumi apgūti par 88.7% 

(precizētais plāns 1 860 340 EUR, faktiskā izpilde 1 649 499 EUR). 

Sakarā ar to, ka 2022.gadā nenotika sadarbība ar J.Soikāna Ludzas mākslas skolas projekta 

“Jauni amatnieki par tradicionālo iemaņu saglabāšanu un attīstību Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas pārrobežu sadarbībā” (CraftWays) Baltkrievijas partneriem, netika veikti maksājumi 

partneriem (transferti) 24.1 tūkst. EUR. 

Nav saņemts Ludzas Bērnu un jauniešu centra projekta “Proti un dari” plānotais 

finansējums 66.5 tūkst. EUR, līdz ar to arī ir neapgūti izdevumi. 

Izdevumi savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 

izlietoti 249.7 tūkst. EUR.  

Kopbudžeta sadaļā “Sociālā aizsardzība” izdevumi apgūti par 93,1% (precizētais plāns 

7093340 EUR, izpilde 6602216 EUR). 

Izdevumi par asistentu pakalpojumu nodrošināšanu apgūti par 93.9%, neapgūtā summa 

61.3 tūkst EUR ir pakalpojumu apmaksai par decembra mēnesi.  

Sociālās aprūpes centrā “Ludza” un pansionātā “Mūsmājas” kopsummā ir 110 vietas, no 

tā 16 vietas tiek uzturētas karantīnas gadījumiem. Kopējais gada vidējais iemītnieku skaits 2022. 

gadā bija tikai 70, centru uzturēšanas izdevumi apgūti par 92.5% EUR, izlietoti līdzekļi 977.7 

tūkst. EUR. Īstenots projekts “Aprīkojuma iegāde sociālās aprūpes centram “Ludza””, iegādāti 

pamatlīdzekļi 48 384 EUR vērtībā. 

2022. gadā faktiski nodarbināto bezdarbnieku vidējais skaits mēnesī 280, ņemot vērā 

mēnesī nodarbināto dienu skaitu, izlietoti 629.9 tūkst. EUR, un līdzekļu atlikums izmaksām par 

2022. gada decembra mēnesi 80.6 tūkst. EUR.  

Pašvaldība dažādu pabalstu izmaksai 2022. gadā plānoja izlietot pamatbudžeta līdzekļus 

1445271 EUR, izlietoti 1328046, līdzekļu ekonomija 117225 EUR, t.sk. mājokļa atbalsta 

pabalstiem saņemti valsts budžeta līdzekļi 182005 EUR. 

Ukrainas bēgļu atbalstam (pabalstiem, ēdināšanai un izmitināšanai) izlietoti 557752 EUR. 

Iedzīvotājiem energoresursu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu ietvaros 

izmaksāts pabalstos 459910 EUR un administratīvajiem izdevumiem 27188 EUR, no valsts 

budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem saņemti 475273 EUR. Saņemta kompensācija 

Rundēnu un Malnavas pagastu iedzīvotājiem par centralizētās siltumapgādes sniegtajiem 

pakalpojumiem 2990 EUR apmērā par 2022. gada oktobra un novembra mēnešiem. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

17 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.4. Ludzas novada pašvaldības ziedojumu budžeta izpilde 

2.4. 1.tabula 

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumu struktūra un plāna izpilde 2021.-2023. gadā 

 

 
2.4. 1.attēls. Ziedojumu un dāvinājumu izdevumu struktūra un plāna izpilde pa funkcionālām kategorijām 

2021.-2023. gadā. 

2.5. Ludzas novada pašvaldības saistības 

Ludzas novada pašvaldības saistības un garantijas raksturo pielikums Nr. 1.  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

18 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.6. Ludzas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

 

2.6.1. attēls. Nekustamie īpašumi pašvaldības bilancē, %. 

  

2.6. 1.tabula 

Nekustamie īpašumi pašvaldības bilancē, EUR 

 

 

 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

19 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.7. Līdzdalība kapitālsabiedrību uzņēmumu kapitālā 2022.gadā 

2.7. 1.tabula 

Līdzdalība kapitālsabiedrību uzņēmumu kapitālā 2022.gadā 

 

Pašvaldība veikusi: 

1) naudas ieguldījumus pamatkapitālā SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 100 000 EUR 

hidrodinamiskas mašīnas iegādei un 15 500 EUR projektu izstrādei kanalizācijas tīklu 

atjaunošanai Rūpniecības ielā, kanalizācijas tīklu pārbūvei no Stacijas ielas 57 līdz 

P.Miglinīka ielai, kanalizācijas tīklu būvniecībai Liepājas, Jelgavas un Kr.Barona ielās Ludzā, 

129075 EUR Ludzas pilsētas siltumtrases nomaiņai posmā no siltumkameras Raiņa ielā līdz 

daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Latgales ielā 92A; 92; 96; 100; 

2)  naudas ieguldījumu pamatkapitālā SIA “Zilupes LTD” 19 505 EUR lietotā pārvietojamā 

teleskopiskā pacēlāja uz automašīnas bāzes iegādei; 

3)  naudas ieguldījumu pamatkapitālā SIA “Kārsavas slimnīca” 15 300 EUR nepieciešamo 

remontdarbu veikšanai SIA „Kārsavas slimnīca” piederošajā ēkā Kārsavā, Vienības ielā 52, 

Sociālās aprūpes nodaļā. 

Pašvaldība 2022. gadā izsniegusi galvojumu SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 

aizņēmuma nodrošināšanai 399 380 EUR vērtībā investīciju projekta “Hidrodinamikās 

automašīnas iegāde” īstenošanai un galvojumu SIA “Zilupes LTD” 133 400 EUR vērtībā 

kurināmā iegādei.  

Pašvaldība tika veikusi kapitālsabiedrību finansiālā stāvokļa novērtējumu un aizņēmumu 

saistību izpildi. Ņemot vērā, ka saskaņā ar novērtējumu pašvaldība nekonstatē izrietošus riskus, 

kas paredz pašvaldības budžeta līdzekļu izlietojumu. Pašvaldībai galvojumu saistību 

nodrošināšanai nebūs nepieciešami pašvaldības budžeta līdzekļi. 

  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

20 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR PAŠVALDĪBAS 

2022. GADA PĀRSKATU 

Ludzas novada pašvaldības 2022.gada pārskata revīzijas veikšanai tika uzaicināta SIA 

„Nexia Audit Advice”. 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

Rīgā, 

Dokumenta datums ir tā elektoniskās parakstīšanas laiks Nr.LNP-22-15/RZ 

Ludzas novada pašvaldības domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Ludzas novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada 

pārskatā ietvertā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2022.gada 31.decembrī (bilance); 

• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 

31.decembrī; 

• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī; 

• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī; 

• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 

grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu 

un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Ludzas 

novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2022.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu 

rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī, saskaņā ar Ministru 

Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr. 344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos 

starptautiskos publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas 

noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu 

pārskata revīziju”.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko 

Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības 

prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī 

Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp 

Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 

objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver:  

• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

21 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to 

nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas 

prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 

iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 

pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā 

sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums 

ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 

procedūrām, mūsuprāt: 

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” un  par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai 

būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 

neatbilstības.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt 

darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības 

pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana.  

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 

sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai 

krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā 

ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 

krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās 

katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, 

pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

22 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un 

ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 

radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas 

neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas 

informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības 

aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības 

spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā 

tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda 

informācija finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu 

secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 

datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var 

pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā  

atklāto informāciju un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata tā pamatā esošos 

darījumus un notikumus;  

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iestāžu finanšu 

informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 

Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par 

mūsu revidentu atzinumu. 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto 

revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem 

iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

SIA „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

Biruta Novika  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 106 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Biruta Novika, 29157759 

biruta.novika@nexia.lv 

mailto:biruta.novika@nexia.lv


Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

23 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. LUDZAS NOVADA DOMES LĒMUMS PAR 2022. GADA PĀRSKATU 

 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

24 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. VEIKTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA 

ĪSTENOŠANĀ 

5.1. Ziņojums par Ludzas novada attīstības programmas 2021.-2027.gada 

ieviešanu 

Atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5.panta pirmās daļas 3.punktam vietējā 

līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti ir ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības 

programma. Apvienotajam novadam tika izstrādāta Ludzas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2021.–2037.gadam un Ludzas novada attīstības programma 2021.–2027.gadam. Ludzas novada 

pašvaldības dome 2021.gada 29.decembra domes sēdē pieņēma lēmumu par minēto dokumentu 

apstiprināšanu. 

Sākot ar Attīstības programmas spēkā stāšanās gadu, pamatojoties uz informācijas sistēmā 

apkopotajiem datiem, tiek sagatavots ikgadējais uzraudzības ziņojums par attīstības programmas 

ieviešanu.  

Ludzas novada stratēģiskie mērķi:  

SM1: Izglītota, veselīga, kulturāla, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība.  

SM2: Droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai, darbam un atpūtai.  

SM3: Konkurētspējīga un droša uzņēmējdarbības vide.  

Ludzas novada ilgtermiņa prioritātes:  

IP1: Pieejami izglītības, veselības, kultūras un sociālie pakalpojumi, efektīva publiskā pārvalde. 

IP2: Attīstīta transporta, sakaru, ūdenssaimniecības, vides un enerģētikas infrastruktūra. 

IP3: Investīciju piesaistes un nodarbinātības veicināšana, attīstīts tūrisms, aktīvi uzņēmēji. 

Vidēja termiņa prioritātes un sasniedzamie rezultāti: 

Vidēja termiņa prioritātes (VTP) ir svarīgākie nosacījumi, lai sekmētu ilgtermiņa prioritāšu 

sasniegšanu. Vidēja termiņa prioritātes tika noteiktas, izvērtējot novada resursus un iespējas un 

ņemot vērā ilgtermiņa prioritātes, pašreizējās situācijas un SVID analīzi.  

Saskaņā ar Ludzas novada attīstības programmu tika noteiktas šādas vidēja termiņa 

prioritātes:  

VTP1: Sociālās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana.  

VTP2: Tehniskās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana.  

VTP3: Novada konkurētspējas palielināšana.  

  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

25 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada attīstības izvērtējuma pamatrādītāji. 
5.1. 1.tabula  

Teritorijas attīstības galvenie rādītāji 

Rādītājs Bāzes gads 
Vērtība bāzes 

gadā 
2021. gads 2022. gads Datu avots 

SM1 Izglītota, veselīga, kulturāla, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība 

Iedzīvotāju skaits 01.01.2021. 23 305 21 777 21 157 PMLP 

Trūcīgo personu skaits 

01.01.2021. 

1638 1891 (trūcīgie) 

410 

(maznodrošinātie) 

1894 (trūcīgie) 

341 

(maznodrošinātie) 

Pašvaldības 

dati 

Izglītojamo skaits PII 2020./2021. 

māc.g. 
780 752 745 

Pašvaldības 

dati 

Izglītojamo skaits 

vispārējās izglītības 

iestādēs 

2020./2021. 

māc.g. 
1964 1910 1878 

Pašvaldības 

dati 

Kultūras iestāžu skaits 
01.01.2021. 21 

19 

28 bibliotēkas 

19 

28 bibliotēkas 

Pašvaldības 

dati 

SM2 Droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai, darbam un atpūtai 

Asfaltēts ceļu segums 

uz pašvaldību: 

     ceļiem    

     ielām      

2021. 

 

 

1.24% 

57.35% 

 

 

1.75% 

60.13% 

 

 

1.75% 

63.83% 

Pašvaldības 

dati 

Radies sadzīves 

atkritumu daudzums: 

     šķiroto  

     nešķiroto 

01.01.2017. 

 

 

7.3% 

92.7% 

 

 

1.6% 

98.4% 

 

 

9.4% 

90.6% 

Pašvaldības 

dati 

SM3 Konkurētspējīga un droša uzņēmējdarbības vide 

Bezdarba līmenis 
31.12.2020. 19.5% 

17.4% 

(31.12.2021.) 

13.7% 

(31.12.2022.) 
NVA 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis vidēji uz 

vienu iedzīvotāju gadā 

Bāzes gadā ir norādīts  

Ludzas novada dati 

pirms ATR 

07.2021. 1304,73 EUR 384.63 EUR  
Pašvaldības 

dati 

Pašvaldības budžeta:  

     ieņēmumi  

     izdevumi 

29.07.2021. 

 

 

30 406 692 EUR 

37 051 932 EUR 

 

32 385 129 EUR 

33 181 963 EUR 

 

34 449 921 EUR 

34 911 343 EUR 

Pašvaldības 

dati 

Apkalpoto tūristu 

skaits 
2020. 51 285 48 351 90 432* 

Pašvaldības 

dati 

 

 

 

  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

26 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5.1. 2.tabula 

Darbības rezultātu rādītāji 

Rādītājs 
Bāzes 

gads 

Vērtība 

bāzes gadā 
2021. gads 2022. gads Datu avots 

VTP1: Sociālās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana 

Ilgtermiņa migrācijas saldo 2018 -88 -92 (2019.g) -77 (2020.g)  

Sociālos pabalstos un brīvprātīgo 

iniciatīvu pabalstos izmaksātā 

summa, EUR 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

705173,63 

Sociālās 

palīdzības 

pabalsti 

583952,25 

EUR,  Sociālās 

garantijas 

bāreņiem un 

audžuģimenēm 

106009,93 

EUR, Pabalsti 

daudzbērnu 

ģimenēm 22720 

EUR, Citi 

pabalsti un 

kompensācijas 

192746,67 EUR 

Kopā         

905 428.85 

Sociālās 

palīdzības 

pabalsti 

1035666,87 

EUR,  Sociālās 

garantijas 

bāreņiem un 

audžuģimenēm 

131615,40 

EUR, Pabalsti 

daudzbērnu 

ģimenēm 

40540 EUR, 

Citi atbalsta 

pasākumi un 

kompensācijas 

556566,56 

EUR 

Kopā         

1764388,70 

Pašvaldības 

dati 

Veselības aprūpes iestāžu skaits 
2020 21 21 21 

Pašvaldības 

dati 

Ģimenes ārstu  pieņemšanas vietu 

skaits (ģimenes ārstu prakses, FVP) 
2020 29 29 29 

Pašvaldības 

dati 

Amatiermākslas kolektīvu skaits 
2020 89 98 82 

Pašvaldības 

dati 

Bibliotēku apmeklējums 
2020 79973 62169 ** 67251 

Pašvaldības 

dati 

VTP2: Tehniskās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana 

Energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi daudzdzīvokļu ēkās 
2021 - - 1 

Pašvaldības 

dati 

Energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi pašvaldības iestādēs 
2021 - 1 (Blonti) - 

Pašvaldības 

dati 

Inženiertehniskās infrastruktūras 

uzlabošanas/pārbūves/izbūves 

projektu skaits 

2021 - 3 Ciblā - 
Pašvaldības 

dati 

Elektrouzlādes staciju skaits 
2020 3 3 3 

Pašvaldības 

dati 

VTP3: Novada konkurētspējas palielināšana 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 

revitalizētās degradētās 

vietas/teritorijas, ha 

2020 3.5 2.13 ha 0.5286 ha 
Pašvaldības 

dati 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

27 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tūrisma nakšņošanas mītņu skaits 
2021 28 24 

24 Pašvaldības 

dati 

Jauniešu atbalstam (vasaras 

nodarbinātība, biznesa ideju 

konkurss, u.c. izmantotie finanšu 

līdzekļi, EUR/ gadā 

2021 10000 35 361 70 000 
Pašvaldības 

dati 

*mainījās naktsmītņu uzskaites princips - tika uzskaitīti nevis cilvēki, bet gultas naktis  

**vairākus mēnešus pandēmijas dēļ bibliotēkas bija slēgtas apmeklētājiem 

5.2. Pašvaldības līdzdalība projektos, investīciju piesaiste, uzņēmējdarbības 

veicināšana 

Pašvaldības budžets 2021. un 2022. gadam tika izstrādāts, lai panāktu optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, nodrošinātu pašvaldības budžetā iespējami stabilus ieņēmumus un budžeta 

līdzekļus novirzītu novada attīstībai, izglītībai, ekonomiskās dzīves aktivizēšanai un iedzīvotāju 

labklājības līmeņa celšanai. Pamatojoties uz 2021.gada 29.jūlija Ludzas novada pašvaldības 

domes lēmumu, tika apvienoti Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā iekļauto 

Ludzas, Kārsavas, Ciblas un Zilupes novadu pašvaldību budžeti 2021.gadam. 

Lai veicinātu Ludzas novada attīstību, 2021.–2022. gadā pašvaldība aktīvi darbojās dažādu 

attīstības un investīciju projektu izstrādē un īstenošanā, piesaistot finansējumu no nacionālajiem, 

Eiropas Savienības un citiem fondiem un programmām.  

2021. gadā pašvaldība izstrādāja, uzsāka īstenot un 2022.gadā turpināja īstenot šādus 

projektus:  

1. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstības programmām” trešās kārtas projekts “Konkurētspējīgas uzņēmējdarbības vides 

nodrošināšana Austrumlatgales pierobežas novadu teritorijā” (Nr. 5.6.2.0/20/I/007).  

2.  Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstības programmām” otrās kārtas projekts “Degradētās teritorijas revitalizācija  un ražošanas 

zonas izveide Ludzas pilsētā” (Nr. 5.6.2.0/20/I/016).  

3. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projekts 

“Sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanas Ludzas novadā” 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/024).  

4. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 

atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un 

balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” otrās atlases kārtas “Ieguldījumi uzņēmējdarbībai 

nozīmīgā infrastruktūrā reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās” atbalstīts projekts 

“Konkurētspējīgas uzņēmējdarbības vides sakārtošana Ludzas pilsētā” (Nr. 3.3.1.0/20/I/001).  

5. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam 

līdzfinansētā projekta “Ģimenes stiprināšana ar bibliotēkas sadarbības palīdzību kā ieguldījums 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

28 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sociāli-ekonomiskajā attīstībā Ludzas novadā, Rokišķu rajonā un Jēkabpils pilsētā” (HOME; LLI-

422). Ludzas novada pašvaldība ir projekta vadošais partneris. 

6. Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014.–2020. gadam projekta “Kulinārijas mantojuma un 

tradicionālo arodu iemaņu saglabāšana un veicināšana” (BELLA CULTURE; ENI-LLB-1-016 

kurā pašvaldība ir sadarbības partneris.  

7. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 

5.5.1. “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 

saistītos pakalpojumus” projekts “Rīteiropas vērtības” (Nr. 5.5.1.0/17/I/007), kurā pašvaldība ir 

sadarbības partneris.   

8. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un 

ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 

9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” Eiropas Sociālā fonda projekts 

“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā (DI)” (Nr. 9.2.2.1./15/I/005), kurā 

pašvaldība ir sadarbības partneris.  

9. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekts 

“Skatuves aprīkojuma modernizācija Kārsavas novada kultūras namos”.  

10. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1.1 specifiskā atbalsta mērķa 

“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai 2. kārtas Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda projekts “Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra personām ar 

garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem izveide Kārsavas 

novadā” (Nr. 9.3.1.1/18/I/019). Projekts 2021. gadā tika pabeigts.  

11. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014. - 2020. gadam apakšpasākuma 19.2 “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 2021. un 

2022. gada projekti: 

- “Kultūrvēsturiskā centra “Līču mājas” izveide”;  

- “Gājēju takas izveide gar Šņitkas krastiem posmā no Telegrāfa ielas līdz Vienības ielai 

Kārsavā”; 

- “Rotaļu laukuma atjaunošana Ņukšu pagastā”; 

- “Skeitparka konstrukciju iegāde un uzstādīšana Kārsavas un Zilupes pilsētās, Ludzas 

novadā”; 

- “Aprīkojuma iegāde Ludzas novada sociālās aprūpes centram “Ludza””. 

12.  Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši, 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projekts “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Kārsavas novada iedzīvotājiem” 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/069).  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

29 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

13. Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekts 

“Inovatīvu interaktīvu metožu ieviešana pilsētas dabas objektu uzlabošanai un videi draudzīgākas 

apziņas veidošanai sabiedrībā un dabas tūrisma sektorā Latgales reģionā un Pleskavas apgabalā” 

(NATTOUR; LV-RU-030). Ludzas novada pašvaldība ir vadošais partneris.  

14. Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014.–2020. gadam projekts “Tradicionālo prasmju 

saglabāšana un popularizēšana jauno amatnieku apmācībā pārrobežu sadarbībā starp Latvijas, 

Lietuvas un Baltkrievijas pierobežas reģioniem” (CraftWays, Nr. ENI-LLB-2-283). Ludzas 

novada pašvaldība ir vadošais partneris. 

15. Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekts 

“No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstība Latvijas – Krievijas pierobežas teritorijā” 

(From Hobby to Business, LV-RU-009). Pirms administratīvi teritoriālās reformas šī projekta 

īstenošanā piedalījās Kārsavas, Ciblas un Zilupes novada pašvaldības. Pēc reformas Ludzas 

novada pašvaldība pārņēma bijušo Kārsavas, Ciblas un Zilupes novadu saistības. 

16. Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Mūzikas un dejas mākslas izglītības 

iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” projekts “Pianīna iegāde Ludzas Mūzikas skolas 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai” – 2021. gadā; projekts “Mūzikas instrumentu iegāde 

Ludzas Mūzikas pamatskolai materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai” – 2022. gadā. 

17. 2021. gada 14. decembrī Centrālajā un finanšu līgumu aģentūrā tika iesniegts projekts 

“Energoefektivitātes paaugstināšana Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” 

ēkā”. Projektu apstiprināja ar nosacījumu, bet uzvarētājpretendents/būvnieks atteicās slēgt līgumu 

par iepirkumā norādīto cenu sakarā ar inflāciju, līdz ar to, tika pieņemts lēmums atteikties no 

projekta īstenošanas. 

18. Pašvaldība turpina īstenot 2021. gadā uzsāktos projektus un 2022. gadā iesniegtos 

investīciju projektus ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-

19 izplatību, saņemot valsts budžeta aizņēmumu šādu projektu īstenošanai: 

-  “J.Soikāna, Miera, Kārsavas un Smilšu ielu pārbūve Ludzā”, sakārtots 1810,92 m ielu 

segums; 

- “Krāslavas ielas pārbūve Ludzā”, noasfaltēts 926 m garš ielas posms; 

- “Ilžas tilta Pildas pagastā, Ludzas novadā pārbūve”, tika demontēts esošais tilts un 

izbūvēts jauns. Ilžas tilts autoceļā Pd1 Pilda –Tjapši –Gajeva jau kopš 2017.g ada atradās avārijas 

stāvoklī un kustība pa to bija aizliegta, savukārt tagad pa to var pārvietoties gan lauksaimniecības 

tehnika, gan cita veida transportlīdzekļi; 

- “Tilta pār Garbaru upi pārbūve, Klusā ielā, Ludzā, Ludzas novadā”, uzsākti darbi, bet 

2022. gada vasarā tilts tika nodots ekspluatācijā;  

- Atjaunots ielu segums Parka ielai Salnavā – 1120 m; Kalna ielai Salnavā – 680 m; Saules 

ielai Malnavā – 850 m; 

- Saules ielas Ludzā atjaunošana; 

- Lejas, J.Soikāna un Zvirgzdenes ielu posmu pārbūve Ludzā. 

19. Pašvaldības prioritārie investīciju projekti, pamatojoties uz 01.01.2021. likuma "Par 

valsts budžetu 2021. gadam" 12. panta 3. punkta (5) apakšpunktu: 

- projekts “Kanalizācijas tīkla būvniecība Martišu ciemā, Isnaudas pagastā, Ludzas novadā”. 

Tīklu izbūve tika veikta Isnaudas pagasta Martišu ciema teritorijā, kur līdz šim centralizēti 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

30 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kanalizācijas pakalpojumi nav bijuši pieejami. Martišu ciematā ir vairāk nekā 60 individuālās 

dzīvojamās mājas un 4 daudzdzīvokļu nami, kuri nu jau šajā gadā varēs pieslēgties kanalizācijai; 

- projekts “Siltumtīklu izbūve Malnavas pagastā”, jaunās un pārbūvētās siltumtrases 

garums - 1128,5 metri; 

Savukārt 2022. gadā Ludzas novada pašvaldība īstenoja prioritāro investīciju projektu 

“Katlu mājas nosacītās daļas un vājstrāvu izbūve Krāslavas ielā 1 Ludzā, Ludzas novadā”. 

20. Tika apgūta valsts budžeta dotācija un īstenots projekts “Kapličas ēkas atjaunošanas un 

teritorijas labiekārtošanas darbi”. 

21. Pateicoties novadnieka Juliana Mekša dāvinājumam un Ludzas novada pašvaldības 

līdzfinansējumam, skolu kompleksa teritorijā tika izbūvēts un realizēts projekts “Bērnu rotaļu 

laukuma izveide pie Ludzas pilsētas ģimnāzijas 2. korpusa”.  

22. Ar konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020” balvas un Ludzas novada 

pašvaldības līdzfinansējumu tika īstenots projekts “Pontonu tilta ierīkošana no Mazā Ezerkrasta 

ielas līdz Ludzas pludmalei “Radziņš” A. Upīša ielā 16, Ludzā pāri Mazajam Ludzas ezeram”.  

2021.gadā notika darbs pie tehniskās dokumentācijas izstrādes vairākiem objektiem:  

- Saules ielas atjaunošanas darbi Ludzā; 

- Kanalizācijas tīklu izbūve Skolotāju mājai Mežvidos; 

- Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārbūve daudzdzīvokļu māju pagalmos Kārsavā; 

- Ludzas novada Sporta skolas stadiona pārbūve, Sporta iela 21, Ludzā, Ludzas novadā; 

- Kapličas ēkas atjaunošanas, teritorijas labiekārtošanas darbi un šķūņa izbūve; 

- Izstrādāta koncepcija Lielā Ezerkrasta ielas pārbūves un krastmalas labiekārtošanas 

būvprojektam.  

Arī 2022. gadā Ludzas novada pašvaldības viena no galvenajām prioritātēm ir – transporta 

infrastruktūras sakārtošana. Ludzas pilsētā ielu seguma uzlabošana ar dubulto virsmas apstrādi 

tika veikta 8 ielu posmos – Pureņu, Dunakļu, Niedru, Zaļā un Pļavu ielās, kā arī Saules un 

Tālavijas ielas atzarā un Puškina ielas posmā. Darbi paveikti gandrīz 2 km apjomā. Arī novada 

teritorijā tika veikti ieguldījumi transporta infrastruktūras attīstības jomā, ir atjaunots stāvlaukums 

un uzlabots piebraucamais ceļš pie Kārsavas vidusskolas, atjaunots Muižas ielas posma segums 

Malnavas pagastā un trotuāra izbūve Meža ielā Zilupē. 

Savukārt, lai nodrošinātu Ludzas novada ezeru efektīvu izmantošanu racionālas 

rūpnieciskās zvejas un makšķerēšanas organizēšanai, pašvaldība regulāri veic atkārtotu zivju 

ielaišanu un pavairošanu, radot šos ezerus pievilcīgākus makšķerniekiem, aktīvās atpūtas 

cienītājiem un tūristiem, tāpēc šogad ir īstenoti 3 Zivju fonda projekti. Šogad projekta ietvaros 

Zvirgzdenes ezerā ielaisti 9000 mazuļu, Nirzas ezerā 12 500 mazuļu, Cirmas ezerā 12500 

vienvasaras zandartu mazuļi. 

Lai sasniegtu pašvaldības ilgtermiņa attīstības mērķus un nodrošinātu iedzīvotāju 

labklājības pieaugumu Ludzas novadā, nodrošinātu uzņēmējdarbības attīstību novadā, kā arī 

veicinātu tūrisma attīstību, tiks turpināts attīstīt infrastruktūras objektus, tāpēc 2022. gadā tika 

uzsākts darbs pie tehniskās dokumentācijas izstrādes vairākiem objektiem:  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

31 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

− Raiņa ielas posmā no Latgales ielas līdz Stroda ielai atjaunošana un stāvlaukuma izbūve 

Raiņa ielā 26, 26a Ludzā; 

− Stāvlaukuma izbūve Raiņa ielā 17, Ludzā, Ludzas novadā; 

− Ludzas pilsētas Lielā Ezerkrasta ielas pārbūve un krastmalas labiekārtošana; 

− Strādnieku šķērsielas un teritorijas labiekārtošanai Kr.Barona ielā 34, Kuļņeva ielas, 

L.Paegles, Lauku šķērsielas pārbūvei Ludzā, Teātra ielas posma pārbūvei Kārsavā un 

Mazā Telegrāfa ielas seguma atjaunošanai Kārsavā izstrādes. 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un atbalstītu vietējos uzņēmējus, Ludzas novada 

pašvaldība piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atbilstoši Ludzas novada domes 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Ludzas 

novadā”. 2021. gadā nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus izmantoja 6 uzņēmumi, 2022. 

gadā arī 6 uzņēmumi. 

2021. gadā pašvaldības biznesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs Ludzas novadā”, kurā var 

piedalīties iedzīvotāji, kuri vēlas uzsākt vai paplašināt savu saimniecisko darbību, pašvaldība 

atbalstīja 4 pieteikumus, savukārt 2022. gadā pašvaldība atbalstīja 8 pieteikumus ar kopējo 

pašvaldības atbalsta summu 47 797.02 EUR.  

Pašvaldība jau vairākus gadus veicina privāto dzīvojamo māju pieslēgšanu centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai un ūdensapgādei, 2022. gadā piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 

100 149.84 EUR apmērā, kā rezultātā 170 mājsaimniecību pieslēgušās centralizētajiem 

inženierkomunikāciju tīkliem, saudzējot apkārtējo vidi un veicinot infrastruktūras attīstību 

kopumā.  

Papildus tam pašvaldība piešķir līdzfinansējumu arī energoefektivitātes pasākumu 

veikšanai, kā arī iedzīvotāji var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu piebraucamo ceļu un 

stāvvietu sakārtošanai Ludzas novada teritorijā. 2022. gadā atjaunoti 4 daudzdzīvokļu namu 

pagalmi Latgales ielā. Pašvaldība aktīvi atbalsta arī biedrības, sniedzot līdzfinansējumu gan 

pasākumu organizēšanai, gan projektu īstenošanai.  

Informācijas tehnoloģiju jomā 2022. gadā būtiskākie darbi veikti izglītības jomā - Zilupes 

vidusskolā ir izbūvēts jauns, nākotnes izglītībai atbilstošs datortīkls. Ludzas novada pašvaldība ir 

veiksmīgi iesaistījusies projekta "Izglītības iestāžu digitalizācija 7. - 9. klasēm” īstenošanā, kā 

rezultātā ir saņemti 224 portatīvie datori un uzsākts darbs pie izglītības digitalizācijas. Notiek 

darbs arī pie novada pārvaldes efektivizēšanas, integrējot dažādus pašvaldības procesus sistēmās, 

kā svarīgākais ir lietvedības programmas “Lietvaris” domes sēžu moduļa ieviešana, kas šobrīd 

ļauj visu lietvedības procesu, sākot no domes lēmumu sagatavošanas, saskaņošanas, līdz pat 

domes sēžu protokolu izsūtīšanai, īstenot sistēmā. 

Pārskata gadā un tuvāko divu gada laikā pašvaldība veicinās darba un sniegto pakalpojumu 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu, izmaksu samazināšanu, optimizējot pašvaldības iestāžu 

un struktūrvienību darbību. Īpaša uzmanība tiks pievērsta izglītības, kultūras, sporta, ceļu un 

ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai. Pašvaldība turpinās iesāktos 

projektus pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšanā, kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanā, transporta infrastruktūras, ūdenssaimniecības sakārtošanā un uzņēmējdarbības vides 

sakārtošanā. 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

32 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2021. un 2022. gadā pašvaldība turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras 

pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu 

resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai; tika nodrošināta pašvaldības 

budžeta un finanšu sistēmas caurskatāmība. 

Ludzas novada pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu sasniegšanu 

turpmākajos gados būtiski var ietekmēt Eiropas Savienības struktūrfondu finansējuma pieejamība 

pašvaldībai plānošanas periodā 2021.-2027. gadam.  

Ludzas novada pašvaldība, prognozējot nākotnes darījumus – investīcijas un 

kapitālieguldījumus, piesaistot ES un citus finanšu instrumentus, regulāri pārskata finanšu 

politikas prognozes un kontrolē situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot katras savas 

iestādes, struktūrvienības un kapitālsabiedrības maksātspēju un ieguldījumu efektivitāti.  

Pašvaldība realizē mērķtiecīgu un stingru finanšu politiku, nodrošinot gan budžeta izstrādes 

procesa pārskatāmību, gan savlaicīgu tā plānošanu, gan arī precīzu savu finanšu uzskaiti. Finanšu 

politika ir vērsta uz stabilitātes un ekonomiskās attīstības nodrošināšanas, attīstības plānu 

pēctecības un budžeta līdzekļu efektīvas izmantošanas principu konsekvenci pašvaldības 

saimnieciskajā darbībā. 

Pašvaldības darbība, lai panāktu pamatfunkciju izpildi, arī turpmāk būs vērsta uz novada 

iedzīvotāju interešu ievērošanu, tādējādi nodrošinot viņu ekonomiskās, sociālās un kultūras 

vajadzības. Budžeta līdzekļi, iespēju robežās, tiks novirzīti novada attīstības projektiem, tādējādi 

uzlabojot uzņēmējdarbības vidi, kas savukārt nozīmē darbavietas iedzīvotājiem. 

2021. gadā Latvijas Republikā, kā arī daudzās citās valstīs bija noteikti ar koronavīrusa jeb 

Covid-19 izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami samazinājuši ekonomikas attīstību valstī 

un pasaulē. 2021. gada sākumā Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas 

pagarināšanu līdz 6. aprīlim un atkārtoti ārkārtējā situācija tika izsludināta no 2021. gada 

9. oktobra, kas bija spēkā vēl 2022. gada sākumā. 

Nav paredzams, kā situācija attīstīties nākotnē saistībā ar Covid-19 pandēmijas izplatību 

un karadarbību Ukrainā, līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Krievijas agresija 

Ukrainā mazinās globālās tautsaimniecības izaugsmi, un nenoteiktība par naftas un gāzes 

piegādēm un alternatīvu avotu pieejamību rada energoresursu un citu izejvielu cenu lielu 

svārstīgumu un atrašanos augstā līmenī. Nelabvēlīga karadarbības attīstība uzturētu arī augstākas 

resursu cenas un inflāciju, savukārt sankcijas ierobežos būvmateriālu pieejamību un paaugstinās 

cenas, līdz ar to, iespējams, investīciju projektus nāksies atlikt vai pārtraukt. Karš Ukrainā 

pastiprinās cenu kāpumu un negatīvi ietekmēs Latvijas iedzīvotāju pirktspēju.  

5.3. Vides aizsardzība 

Ludzas novada pašvaldībā kopš 2022. gada sākuma darbojas divi vides inženieri, kuru 

pienākumos ietilpst dažādi ar vides aizsardzību saistīti jautājumi. 

Tiek organizētas kampaņas, kur iedzīvotāji tiek informēti par atkritumu šķirošanas 

iespējām, informēti par kanalizācijas pieslēgumiem.  

Iedzīvotājiem un komersantiem dota iespēja oficiāli zvejot Ludzas novada publiskajos 

ezeros un privātajos ezeros ar tīkliem un murdiem.  
 



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

33 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5.3. 1.tabula  

Vides aizsardzības veiktie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Veiktie pasākumi 2021. gads 2022. gads 

1. Sagatavoti lēmumu par teritorijas kopšanu un dzīvnieku 

labturības ievērošanu 
70 10 

2. Nosūtītas brīdinājuma vēstules par teritorijas kopšanu 50 60 

3. Nosūtīti brīdinājumi par kanalizācijas pieslēgumiem un 

DKS reģistrēšanu 
60 80 

4. Nosūtītas vēstules par citiem vides jautājumiem 100 100 

5. Izsniegtas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas 
1 2 

6. Izsniegtas speciālās atļaujas (licences) komerciālajai zvejai 8 6 

7. Sagatavotas atļaujas koku ciršanai nemeža zemēs 12 20 

8. Sagatavoti lēmumi par rūpnieciskās zvejas tiesībām 60 106 

5.4. Pašvaldības autoceļu infrastruktūra 

Ik gadu pašvaldība saņem mērķdotāciju no valsts autoceļu uzturēšanai. 

5.4. 1.tabula 

Autoceļa fonda budžets 

 2021. gads 

(EUR) 

2022. gads 

(EUR) 

Valsts budžeta dotācija autoceļu uzturēšanai 1 546 860 1 189 879 

Valsts autoceļu kopējais garums Ludzas novadā ir 347,146 km, no kuriem valsts galvenais 

autoceļš - 41,020 km garumā, 2 reģionālie (1.šķiras) autoceļi – 67,920 km garuma, vietējie 

(2.šķiras) autoceļi – 238,210 km garumā. Ludzas novadā ir 66,40 km meža ceļu, kas ir AS 

„Latvijas Valsts meži” Ziemeļlatgales mežsaimniecības pārraudzībā. 

Ludzas novada pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 1378,939 km, no tiem ielas- 

169,309 km (t.sk. ar melno segumu – 101,819 km) un ceļi – 1209,630 km (t.sk. ar melno segumu 

– 21,190 km). 

Pašvaldības īpašumā ir 11 tilti, ar kopējo garumu 248,1 metri. Deviņi tilti ir dzelzsbetona, 

viens – koka un viens tērauda. 2022. gadā tika veikta visu tiltu inspektēšana (tehniskā stāvokļa 

pārbaude). Diviem tiltiem noteikts vērtējums – „labs”, septiņiem – „apmierinošs” un diviem 

tiltiem – „slikts”. 

Autoceļu ziemas un vasaras uzturēšanu veic gan pašvaldības tehnika, gan tiek iepirkts 

pakalpojums. Ik gadu tiek veikts iepirkums, nosakot uzturēšanas darbu veicējus.  



Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

34 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5.5. Nekustamie īpašumi 

Pārskata gadā tika apsekoti pašvaldības brīvie dzīvokļi, organizēti dzīvokļu remonti, kur 

konstatēta to nepieciešamība.  

No pašvaldības dzīvokļu īrniekiem 2022. gadā saņemti 107 iesniegumi (ar lūgumiem veikt 

logu, apkures radiatoru, dzīvokļu ārdurvju nomaiņu, krāšņu pārmūrēšanu u.c.), uz visiem ir 

sniegtas atbildes par veicamo darbu izpildes termiņiem.  

Izskatīti 11 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pieteikumi uz pašvaldības līdzfinansējumu 

”Par Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai, piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai 

un dzīvojamo māju renovācijai” un sagatavoti lēmumu projekti par līdzfinansējuma piešķiršanu. 

Apmeklētas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieku kopsapulces. 

 

6. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN 

VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIEŠANĀ 

6.1. Ludzas novada pašvaldības komunikācijas kanāli 

Komunikācijā ar novada iedzīvotājiem, Latvijas un Eiropas iedzīvotājiem Ludzas novada 

pašvaldība pārskata gadā izmantoja vairākus komunikācijas kanālus: 

1) pašvaldībai ir savs ģerbonis, karogs, himna un veidlapas dokumentācijai, kas veicina 

pašvaldības atpazīstamību; 

2) 2022. gada 14. jūlijā uzsākts darbs pie Ludzas novada Zīmolvedības stratēģijas un jaunas 

vizuālās identitātes izveides; 

3) pašvaldībai ir sava interneta vietne www.ludzasnovads.lv, 2022. gadā pašvaldība 

pievienojās Valsts un pašvaldību vienotās tīmekļa vietnes platformas projektam; 

4) pašvaldībai ir izveidots profils sociālajā tīklā Facebook; 

5) tika organizētas pašvaldības vadības tikšanās ar iedzīvotājiem, kopumā tās tika 

organizētas 11 pagastos un vienā novada pilsētā, veidotas iedzīvotāju aptaujas, kā 

piemēram: 

• 10.03.2022. – Aicinājums izteikt viedokli par koku ciršanu Ludzas novada Sporta skolas 

stadionā | https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-izteikt-viedokli-par-koku-

cirsanu-ludzas-novada-sporta-skolas-stadiona  

• 14.08.2022. - Aicinājums piedalīties aptaujā “Piedalies novada izskata veidošanā!” | 

https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-piedalities-aptauja-piedalies-

novada-izskata-veidosana  

6) organizēti kultūras, sporta un biznesa pasākumi; 

7) tika veidoti radio raidījumi par novada aktualitātēm; 

8) tika sagatavoti TV sižeti un video rullīši (sižetus iespējams noskatīties LRTV interneta 

vietnē jebkurā laikā); 

http://www.ludzasnovads.lv/
https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-izteikt-viedokli-par-koku-cirsanu-ludzas-novada-sporta-skolas-stadiona
https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-izteikt-viedokli-par-koku-cirsanu-ludzas-novada-sporta-skolas-stadiona
https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-piedalities-aptauja-piedalies-novada-izskata-veidosana
https://www.ludzasnovads.lv/lv/jaunums/aicinajums-piedalities-aptauja-piedalies-novada-izskata-veidosana


Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

35 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9) tika rīkoti konkursi novada iedzīvotājiem (uzņēmējiem, skolēniem, kultūras darbiniekiem 

Gada jaunieša, Gada uzņēmēja noteikšanai, u.c.). 

6.2. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Ludzas novada pašvaldībā notiek mērķtiecīga komunikācijas organizēšana ar plašsaziņas 

līdzekļiem un žurnālistiem. 2022. gadā pašvaldība sadarbojās ar Latgales reģionālo televīziju, 

radio stacijām “Ef-Ei” un “Latgales radio”, reģionālo laikrakstu “Ludzas Zeme”.  

  Regulāri – vienu reizi nedēļā – pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistes sagatavoja 

informāciju radio raidījumiem par Ludzas novada aktualitātēm. Katrs raidījums ir 3–10 minūšu 

garš. Informācija radio raidījumos atspoguļoja novada aktualitātes. Radio “Ef-Ei” izskanējuši 

oriģinālraidījumi latviešu valodā ar 2 atkārtojumiem, “Latgales radio” oriģinālraidījumi latgaliski 

ar 2 atkārtojumiem.  

Televīzijas sižeti tika pārraidīti Re:TV kanālā. Sižeti parādījās raidījumos „Latgales ziņas” 

un „Runā Latgale”, kā arī nacionālajā televīzijā. TV sižeti par Ludzas novadu tika pārraidīti vidēji 

2 reizes mēnesī.   

6.3. Komunikācija e-vidē 

Pašvaldības interneta vietne www.ludzasnovads.lv ir oficiāla Ludzas novada pašvaldības 

tīmekļvietne. 2022. gada novembrī pašvaldība uzsāka darbu pie jaunās pašvaldības tīmekļa vietnes 

izveides, uzsākta datu migrēšana no iepriekšējā servera. Ludzas novada pašvaldība pievienojās 

Valsts un pašvaldību vienotās tīmekļvietņu platformas programmai 2023. gada martā.  

Vienā darba dienā interneta vietnes “Jaunumu” sadaļā tiek ievietotas vairākas publikācijas, 

to tematika ir dažāda. Ziņās tiek izmantoti gan attēli, gan teksts, šādi padarot ziņu pievilcīgāku un 

informāciju vieglāk uztveramu. Pašvaldības tīmekļvietne pilda ne vien tādas sabiedrisko attiecību 

funkcijas, kā tēla veidošana novadam, pašvaldībai, atsevišķām tās struktūrvienībām, bet arī 

funkciju, kas saistīta ar attiecību veidošanu ar masu saziņas līdzekļu pārstāvjiem, attiecību 

veidošanu ar mērķauditorijām. 

Ludzas novada pašvaldībai ir izveidots profils sociālajā tīklā: Facebook. Pēdējā gada laikā 

audzis sekotāju skaits, 2022. gadā publikācijām līdzi seko 4000 tūkstoši iedzīvotāju, ir vērojama 

auditorijas lielāka iesaiste.  

6.4. Sadarbība ar sabiedriskajām organizācijām 

Ludzas novada pašvaldība turpināja sadarbību ar biedrībām un iedzīvotāju iniciatīvas 

grupām, nodrošinot to darbības informatīvo atbalstu un ar novada domes lēmumu piešķirot 

finansējumu aktivitāšu īstenošanai.  

Ludzas novadā pastāvošās biedrības aktīvi darbojas iedzīvotāju iesaistīšanā sporta un 

kultūras aktivitātēs, sadarbībā ar pašvaldības speciālistiem izstrādā projektus iedzīvotāju dzīves 

kvalitātes uzlabošanai. Pašvaldības interneta vietnes www.ludzasnovads.lv “Jaunumos” un sadaļā 

“Sabiedrības līdzdalība” biedrībām un vietējās iniciatīvas grupām ir iespēja publiskot savu 

informāciju. 

 

http://www.ludzasnovads.lv/
http://www.ludzasnovads.lv/


Ludzas novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

36 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI VEIKTIE UN TURPMĀK 

PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Ludzas novada pašvaldības darbs notiek saskaņā ar Pašvaldību likumu, kas stājies spēkā 

2023. gada 1. janvārī un nosaka pašvaldību darbības vispārīgos noteikumus, ekonomisko pamatu 

un pašvaldību kompetenci. Pašvaldības uzdevums ir nodrošināt demokrātisku, tiesisku, efektīvu, 

ilgtspējīgu, atklātu un sabiedrībai pieejamu pārvaldi un pakalpojumus pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, kā arī līdzsvarotu pašvaldības pakalpojumu pieejamību. 

2022. gadā Ludzas novada pašvaldība ir nodrošinājusi visu likumā noteikto funkciju 

realizēšanu un veikusi pasākumus, lai nodrošinātu pašvaldības funkciju garantētu realizēšanu 

nākotnē.  

Lai veicinātu Ludzas novada attīstību, pašvaldība arī turpmāk aktīvi darbosies dažādu 

attīstības un investīciju projektu sagatavošanā un īstenošanā, piesaistot finansējumu no 

nacionālajiem, Eiropas Savienības un citiem fondiem un programmām. 

Projektu izstrādē lielāka uzmanība tiks pievērsta energoefektīva apgaismojuma 

uzstādīšanai, izglītības, sporta, ceļu un publiskās ārtelpas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai. 

Tiks turpināti iesāktie projekti sociālās infrastruktūras uzlabošanā, kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanā, transporta infrastruktūras un uzņēmējdarbības vides sakārtošanā. 

Pārskata gadā īpaša uzmanība tiks pievērsta pašvaldības darba un sniegto pakalpojumu 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu samazināšanai optimizējot pašvaldības 

iestāžu un struktūrvienību darbību. Lai nodrošinātu pašvaldību funkciju izpildi un uzlabotu 

cilvēkresursu pārvaldību pašvaldībā, pēc administratīvi teritoriālās reformas, ir izstrādāta 

pašvaldības institūciju darbinieku darba izpildes novērtēšanas sistēma, jo budžeta līdzekļu 

nepietiekamība visu vajadzību apmierināšanai ir viens no būtiskākajiem izaicinājumiem, tādēļ 

īpaši svarīgi, lai funkciju izpildei atvēlētie ierobežotie finanšu līdzekļi tiktu izlietoti jēgpilni, kas 

lielā mērā ir atkarīgs arī no darbiniekiem. 

Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai 2022. gada nogalē darbu uzsāka Ludzas 

novada Pašvaldības policija, divu darbinieku sastāvā, 2023. gadā komandai pievienojās trešais 

darbinieks.  

Pašvaldība turpinās īstenot ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta 

izdevumu pārraudzības politiku, tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību 

noteikto pašvaldības funkciju realizācijai. Tiks nodrošināta pašvaldības budžeta un finanšu 

sistēmas caurskatāmība. 

Īstermiņa ekonomikas izaugsmes prognozes ir samazinātas, ņemot vērā kara radīto ietekmi 

un energoresursu cenu straujo kāpumu, jo augstās energoresursu cenas, ražošanas izmaksu 

pieaugums un preču pieprasījuma samazināšanās tirgū ietekmēs Latvijas ekonomiku arī 2023. 

gadā, līdz ar to arī pašvaldības attīstību. 

Sakarā ar to, ka uz pārskata gada beigām pašvaldība ir izveidojusi brīvo naudas līdzekļu 

atlikumu no pašu līdzekļiem 872 623 EUR, Ludzas novada pašvaldības vadība uzskata, ka 

pašvaldība spēs pārvarēt radušos situāciju, nepieciešamības gadījumā, pārskatot izdevumu 

prioritātes un veicot nepieciešamos budžeta grozījumus. 


